Manutenção, Operador de Manutenção 
de Micros, Operadores de Urnas 
Eletrônicas.

576,61

Programador, Técnicos Rede e 
Programador WEB 

770,44

Analista De Sistema, Administrador de 
Rede

1.100,32

Parágrafo Primeiro: O salário para cargos administrativos será de R$ 545,00 (Quinhentos e 
quarenta e cinco Reais).

Parágrafo Segundo: Os empregados voltados para operacionalização de sistemas de 
multifunções, destacando-se os digitadores e empregados de Telemarketing, estarão abrangidos 
nesta Convenção e terão salário no valor de R$ 605,18 (Seiscentos e Cinco Reais e Dezoito 
Centavos).

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS 

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL 

Todos os empregados abrangidos por esta convenção coletiva terão seus salários 
reajustados em 5,8% (Cinco vírgula Oito por centos) a partir de 01 de julho de 2010,

[...]

Parágrafo Primeiro: O empregado que receber investimentos em formato de 
qualificação e requalificação profissional, visando seu aperfeiçoamento profissional, 
patrocinados pela Empresa, em cursos e provas de certificação técnica, em valores 
acima de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), e que no período de 01 (hum) ano 
requerer sua demissão, deverá indenizar o(s) valor(es) investido(s), por ocasião de 
sua rescisão contratual, até o limite do valor da rescisão.

OUTRAS NORMAS REFERENTES A CONDIÇÕES PARA O EXERCÍCIO DO TRABALHO